Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  VERIFICAÇÃO  DOS  ATESTADOS  DE
ÓBITOS ORIUNDOS DA SANTA CASA DE CARIDADE E MATERNIDADE DE IBITINGA.

Destinatário:  Roberto  Gonela  Junior  –  Gestor  Executivo  do  SAMS  (Serviço  Autônomo
Municipal de Saúde)

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe uma Comissão Especial para a verificação e notificação dos atestados de
óbitos oriundos da Santa Casa?
2) Está  havendo  a  análise  e  notificação,  de  acordo  com  normas  e  regras  de
avaliação dos casos?

JUSTIFICATIVA: Ibitinga está apresentando um índice muito elevado de óbitos de pacientes
com COVID, como também acusações de familiares de pacientes falecidos que afirmam que
estas pessoas não faleceram em decorrência da COVID, porém no atestado de óbito afirma
que a causa foi esta terrível doença.
Portanto, é importante que haja uma análise, para que no atestado de óbito constem as reais
causas que levaram à morte do paciente, sendo elas COVID ou não.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 29 de abril de 2021.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 298/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
98

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

36
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

04
/2

02
1

08
:0

5:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
BD

9-
47

86
-7

FB
3-

C
FE

8.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
98

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

36
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

04
/2

02
1

08
:0

5:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
BD

9-
47

86
-7

FB
3-

C
FE

8.

Pag. 2/2